C A P. XLVII.

A R G U M E N T U M.

Datio in solutum vel adiudicatio nulla est, sine certo loco & quota.

S V M M A R I A.

1. Datio in solutum vitiatur ratione incertitudinis loci & quota, & quando id non procedat.
2. Iustificatio subsequens sufficit.

Vigesimo tertio datio † in solutū seu adiudicatio ratione incertitudinis loci & quotæ; vitiatur, ut inquit Ias. in cons. 88. num. 5. vol. 5. Limitatur tamen hæc conclusio, si possit deinde † electione ab hæredē facta certa redi, ut inquit voluisse Bart. & eum sequitos esse Doctores in l. 3. §. incertam. C. de pigno. Huius limitationis ratio est, quia idem de re postea iustificata dicimus & iudicamus, quod de re certa, argumento l. ait Prætor. §. 1. & l. in summa, in prin. ff. de re iud & tradit Paul. Castren. in consil. 266. nu. 2. vol. 1. inquietus Baldi. in d.l. à Diuio Pio. §. si pignora. ff. de re iudic. voluisse debitores rem suam creditori in solutum dantis, non expressa summa, dationem non subsistere, prout nec venditionem pro incerto pretio. §. pretium, Institut. de emptio. & vendit. iuncta. l. 3. §. pro empto eod. tit. Pariter igitur & econtra dicendum est, si sit incertitudo respectu rei, sive quotæ: quæ in solutum datur cum sint correlativa, res & pretium, in contractu venditionis. l. 3. ff. derer. permuta. Et ideo qd de uno iuris est, de altero quoq; esse debet. l. si ff. de acceptila. & tradit iterum Paul. Castren. in consil. 267. num. 1. vol. 1. Animaduertendum tamen est ad illud, quod inquit Ceph. in consil. 159. per totum, volum. 2. videtur velle, incertitudinem, dationem in solutum seu adiudicationem non vitiare, ut ibi per eum.

C A P. XLVIII.

A R G U M E N T U M.

Datio in solutum vel adiudicatio nulla est, pupillo indefenso.

S V M M A R I A.

1. Adiudicatio est nulla, quando sententia adiudicatio- nis contra pupillum indefensum fertur.
2. Pupillus indefensus, quando dicatur.
3. Pupillus patitur secundum decretum, & bonorum hæ-reditariorum venditionem.
4. Pupillus non patitur bonorum suorum venditionem.

Dicitur præterea nulla adiudicatio, † si sententia adiudicationis contra pupillum indefensum feratur: Pupillus † autem indefensus dicitur, quando curator ei ad lites datus nunquam comparuit, nec incompetentiæ exceptionem opposuit, quo fit ut sententia nulla sit, ut voluerunt Bart. Bal. & Angel. & alij. in l. pen. C. si aduers. rem iudic. & Bar. & Alex. in l. si contra pupillum. ff. de re iud. Et in adiudicatione bonorum ex causa dotis iudiciali, tradit Roman. in consil. 454. & Abb. in consil. 43. vol. 2. & Castren. in consil. 430. in l. vol. Nec prædictis obstat, si dicatur pupillum tunc indefensum dici, cum curator citatus nō est: at secus si fuerit citattis, sed comparere recusa-rit; Ad hoc namque responderetur ex iis, quæ volue- runt Bart. Ang. & Castren. in locis supra deductis: Nam loquuntur, quando turor seu curator citatus

fuit,

suit, & interuenit in medio causæ, vel in principio, non autem postea: Pariter dum dicitur nō obstat quod Docto. in d. l. si contra pupillum, & in d. l. pen. loquantur de sententia definitiva: & ideo aliter de secundo decreto dicendum sit, & bonorum hæreditariorum venditione. Quod tamen sane decretum, & bonorum hæreditariorum venditionem pupillus patitur. *l. apud Iulianū. §. 1. ff. quib. ex cau. in posse. eatur.* & tradit gl. in d. l. si contra pupillum. & Paul. *Castrēn. in consl. 430.* dum vult pupilos pati venditionem bonorum paternorum tantum, tamen nō autem propriorum ipsorum, & ideo voluit *Alex. in l. si finita. §. Iulianus. nu. 60. & 62. ff de damno infecto.* Prædictis enim breuitatis causa omissis aliis, quæ dici possent, respondet id in venditione facta seruatis seruandis locum habere, ordine scilicet & dispositione. d. l. à Diuo Pio. §. in venditio. ff. de re iudi. videlicet ut prius bonorum mobilium discussio fiat, illis autem extare non repertis bonorum immobilium à peritis facta estimatione, & subhastatione subsequita, & oblatori iustum pretium offerenti facta venditione: at secus si statim prædictis nō seruatis ad adjudicationem creditori faciendam deueniatur. Prædictis n. non seruatis, in contrarium deducta non obstant, & ex cōsequenti ipsa adjudicatio nulla est.

C A P. X L I X.

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum facta ratificatione minoris non conualidatur.

S V M M A R I A.

- 1 Ratificatio facta l. fina. C. si maior factus, quando locum habeat.
- 2 Declaratio l. fin. C. si maior factus.

Datio tamen in solutum facta ratificatione, de qua in l. si. C. si maior factus aliena sine re iudic. fac. rat. habu. non conualidatur, si iudex bona immobilia, pupillo ignorantem & non seruatis solemnitatibus, de quibus supra alienet: Nam tamen inquit ibi gloss. quam sequuntur Doct. illa lex tunc locum habet, cum tutor vel curator bona minoris sine decreto vendunt, scientibus tamen & volentibus minoribus: vel quando ipsi meti minores curatore carentes vendunt: si vero tutor vel curator vendant, minoribus vel pupillis ignorantibus, dispositio. d. l. cessat.

C A P. L.

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum differt à promissione dandi.

S V M M A R I A.

- 1 Datio vera in solutum non est, quando instrumentum continet promissionem dandi in solutum.
- 2 Promissio dandi in solutum, est quedam nuda cattio.
- 3 Vendendi promissio non est venditio.
- 4 Datio in solutum sine traditione promissio dandi in solutum censetur.

Iigesimoquarto loco adnotandum est, tamen promissionem dandi in solutum dationem veram

non esse: sed tamen nudam quandam cautio nem iuxta ea quæ habentur in l. sancimus. C. de verborum signific. & in l. cautum. ff. eodem titul. Prout etiam idem de tamen promissione vendendi dici solet: Quæ sane venditio non est, & ita habetur de aliis similibus. Et ideo dixit Cephal. in consl. 159. num. 17. vol. 3. dationem in solutum tamen sine traditione censeri promissionem dandi in solutum, ut ibidem ipse latius dedit.

C A P. L I .

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum vel adiudicatio semel facta, irreuocabiliter valet, ex clusa pœnitentia, & quando hoc fallat.

S V M M A R I A.

- 1 Datio in solutum legitime facta valet, & amplius retractari non potest, cum non detur locus pœnitentia.
- 2 Datio in solutum à conuentione procedens pacientium, à procuratore reuocari non potest.
- 3 Datione in solutum vel adiudicatione transfertur dominium, siue detur à parte parti, siue à iudice vel arbitrio.
- 4 Dationem in solutum qui accipit, plenum ius consequitur, & in pleno iure succedit ille, qui mittitur in possessionem ex secundo decreto.
- 5 Dominium verum transfertur, si datio in solutum fiat contra legem, vel eius formam.
- 6 Datio in solutum facta pro certa summa & interuersario, valida est.
- 7 Datio in solutum tollit omnem obligationem, cum ea datione creditoris satisfiat.
- 8 Satisfacere, & soluere, à pari procedunt.
- 9 Solutione eius quod debetur, omnis tollitur obligatio.
- 10 Creditoribus non debet nocere iniuria vel violentia siue vis facta debitoribus. & num. 16.
- 11 Obligatio certis modis tollitur.
- 12 Debitorum precepto iudicis illicito quod soluant, obtemperare non debent.
- 13 Debitum in quibus casibus quis possit exigere.
- 14 Soluens alij, inuite & ignorantem creditore, non liberatur.
- 15 Liberationem inducit iussus iudicis, quod quis soluat.
- 17 Solutio facta predoni non liberat, nisi predon soluat domino.
- 18 Soluens predoni coactus liberatur.
- 19 Iniuria si fiat creditori & debitori, in pari causa, peior est conditio possessoris.
- 20 Liberationis causa potior est, quam obligationis.
- 21 Nomen debitoris in solutum dari potest.

Vigesimoquinto loco postquam supra in hoc & eodem §. tractauimus de iis tamen dationibus in solutum, quæ in aliqua ex causa non subsistunt: Superest modo, ut pro regula dationem in solutum seu adiudicationem subsistere, ita ut reuocari nō possit, nec villa derur pœnitentia constituantur, ut est text. vbi Bald. & alij tradunt, in l. cum dominam. C. de pigno. vbi expresse habetur, si res in solutum detur creditori vel adiudicetur, huiusmodi dationem incommutabiliter subsistere: nec pœnitentia ullo modo locum esse, ut probat text. in l. prima. C. si antiq.

etiam credit. & in l. successores, vbi etiam Bald. & alij.
 2 C. sol. no. vbi pariter habetur, dationem † in solutum a pacientium conuentione prouenientem p[ro]penitentia reuocari non posse, per textum in l. prima. C. de pact. pigno. Inquit enim ibi Imperator, debitore non satisfacente creditori infra tempus conuentum, & eo elapsa rem in solutum succedere conuentum sit, huiusmodi pactum firmum ac validum esse, vt habetur etiam in l. si fundus. § fin. ff. de pigno. & tradit Paris. in consil. 81. numero 27. volum. 2. Praeterea, quod datione † in solutum sive adiudicatio-
 ne, sive fiant à parte, sive à iudice vel arbitro, dominium transferatur, voluit etiam Crau. in consil. 248. colum. t. dum concludit, quod si pars bona aliqua in solutum dedisset, vtique eorum dominium in ac-
 cipiente trastulisset, l. i. ff. pro soluto. Et ideo infert eodem modo à iudice quoq[ue] arbitro vel arbitrato-
 re transferri, cum vices partis ex legis dispositione substineant, vt voluit etiam Decius in consil. 558. cir-
 ca principium, & iterum Paris. in consil. 42. colum. 2. in fi.
 vol. 1. & Alex. in consil. 98. num. 9. cum sequen. volum. 5.
 & tradit Socin. in consil. 360. num. 3. volum. 1. Quando-
 quidem dubium non est, quin ille, cui in solutum
 4 datur, † plenum ius consequatur, vt inquit Barto. &
 sequuntur alij, in l. Pomponius. §. si ius. ff. de acquir. pos-
 sess. & in l. à Diuo Pio. §. si pignora . ff. de re iudic. prout etiam in ius plenum succedit, qui mittitur in pos-
 sessionem ex secundo decreto. l. si finita. §. Julianus,
 vbi tradit gloss. ff. de damno infecto. & clare Cephal. in
 consil. 264. num. 40. volum. 2. & Ruin. in consil. 172. nu-
 mero 1. vol. 1. Possessio autem in his terminis data vel
 accepta intelligitur, vt voluerunt predicti Doct. si-
 uere sit, sive ficta. Predicta autem conclusio pro-
 cedit & locum habet, nisi huiusmodi in solutum
 5 datio, vel adiudicatio, † contra legem vel eius for-
 man fiant: quo casu certum est ex eis dominium
 non transferri, vt inquit Ruin. in consil. 136. nu. 7. vol. 1.
 per text. in l. non dubium, & ibi notatur. C. de legib. &
 tradit Bartol. & sequuntur Doct. in l. 1. §. si vir. ff. de ac-
 quir. posses. & Crotus in l. 1. §. eadem autem, nu. 26. ff. de
 verbor. obligat. Præterea ultra predicta, quod huius-
 modi in solutum datio, seu adiudicatio, p[ro]penit-
 entia reuocari non possint, concludit etiam Soci. iun.
 in consil. 41. num. 15. volum. 3. & loquitur de datione in
 solutum sub conditione inter partes, facta, vel cum
 pacto, quod nisi intra tempus constitutum, debi-
 tum soluat, res sit creditoris. & idem voluit Ce-
 phalus in consil. 286. num. 15. volu. 2. & loquitur de da-
 tione facta à parte parti. Dati † enim in solutum
 6 potest & solet pro summa debita liquidata & inter-
 usorio, vt inquit Paris. in d. consil. 81. num. 40. vol. 2. Ac-
 cedat predictis, † dationem in solutum seu adiu-
 dicacionem omnem tollere obligationem, cum
 7 eis creditoribus satisfiat: Et † satisfacere vel solue-
 re à pari procedunt, vt inquit Calcan. in consil. 35. nu. 4.
 & 5. & est text. in l. satisfactus. ff. de solutio. & l. quod si
 nolit. §. illud. ff. de edilit. edicto. & l. solutio. ff. de verbor.
 oblig. Et ideo dicitur, solutione eius, † quod debe-
 tur, omnem tolli obligationem; Inst. quib. mod. tol-
 lit. oblig. in prin. Præterea, quod datio in solutum vel
 adiudicatio solutio[n]em crediti & debiti inducant,
 tradit Paris. in d. consil. 81. num. 35. volum. 2. & Socin. iun.
 in consil. 41. num. 14. & in consil. 118. num. 9. volum. 3. &
 Ruin. in consil. 57. in princ. ante num. 1. volum. 5. Item
 quod habeantur pro solutione, tradit Alber. in tra-
 tract. statuto. lib. 1. qu. 86. num. 2. Præterea, quod datio

in solutum solemniter facta & adiudicatio ita va-
 leant, vt reuocari non possint, frequentioribus
 calculis receptum est, vt inquit Decius in consil. 592.
 nu. 2. versc. sed breuiter, dationem in solutum, quæ
 causa cognita facta est, & cum autoritate iudicis,
 à debitore reuocari non posse, eiusve hæredibus
 vel aliis, quibusvis competeret, etiam si eam sum-
 ma soluere velint, cuius causa in solutu datio ema-
 nauit, prout magis cōmūnem opinionem esse in-
 quirit etiam Alexan. in l. si finita. §. Julianus, colum. fin. ff.
 de dam. infecto. afferens id probari in d. si finita. §. il-
 lud queritur, in vers. Postea autem quam. dum ibi dicitur.
 Postea quā quis possidere ius dominii à Prae-
 tore iussus est: nequaquā locus erit cautionis obla-
 tioni. & ita ait Labeo. Ceterum nullius, inquit, finis
 rei inueniretur, licet aliter sentire videatur Hippo-
 ly. Riminal. vir excellentissimus & peritissimus, cui
 ego semper plurimum tribui & tribuo, in consil. 3.
 nu. 9. vol. 1. oblatione debiti reuocari posse. Et con-
 tra ea, quę dixit Ceph. in consil. 198. num. 11. volum. 2.
 & quod data re in solutum, amplius relui non pos-
 sit, tradit Lopes in tract. commu. opinio. in verbo, datio,
 per ea qua voluit Decius in d. consil. 558. colum. 1. versc.
 in contrarium. Et ideo querit Tiraquell. in tracta. de
 retract. conuentio. in fin. numero 118. cum seq. An quo-
 tiescumque ex pacto res data in solutum lui potest,
 pignori accedit. Et cum hac conclusione concordat gloss. in l. properandum. §. si autem reus, in verbo,
 audiatur. C. de iudic. & in l. 2. in gloss. fin. C. vbi in rem
 actio. & in cap. contingit, in glos fin. extra de dolo & con-
 tumac. per text. in l. si prius. C. de distract. pigno. & in ca-
 pitul. quoniam frequenter. §. fin. in gloss. fin. & idem te-
 net Angel. in d. l. si finita. §. si plures, col. fin. ff. de damno
 infecto. vbi reprobat Bart. in d. §. Julianus, dum vult,
 vt quando creditori res in solutum data est, credi-
 tor dominus efficiatur: attamen si debitor infra
 biennium rediens debitum soluere velit, audiendus est, per text. in l. fin. C. de iure domin. impetr. Id
 quod videtur etiam tenere Bald. in l. 2. §. si absens, col.
 1. vers. ex hoc habes. ff. si ex noxa. causa aga. vbi inquit id
 procedere, nisi locorum statutis aliter prouisum
 sit: quę omnino seruanda sunt, vt inquit gl. in d. l. fin.
 in verbo. recuperare. C. de iure domin. impetr. Atta-
 men predictis non obstantibus, quod datio in so-
 lutum, seu adiudicatio, per predicta reuocari non
 possint, magis communis opinio est, prout vo-
 luit etiam Imola in d. l. si finita. §. postea antem. & re-
 fert Ang. dicens idem tenere Castren. ibi, in fine, &
 Bald. iterum in l. fin. in si. C. de bon. author. iudic. posid.
 Et cum predictis concordat Salyc. in authen. qui iu-
 rat. col. pen. vers. Quero decimo. C. de bon. auth. iudic. pos-
 siden. dum inquit, debitorem postquam res credi-
 tori in solutum data est, audiendum nō esse. Com-
 probatur hæc conclusio per text. in l. successores. C. de
 solutio. vbi datio in solutu reuocari non potest, pro-
 ut etiam venditio semel perfecta, etiam cum Imper-
 toris rescripto rescindi non potest. l. de contractu.
 C. derescit. vendit. Et id etiam verum est, si vendor
 pretium etiam duplicatum restituere vellet: Nam
 talis venditio emptore inuito rescindi nō potest. l.
 non est. C. eod. tit. Illud enim quod venditione dici-
 tur, de datione quoq[ue] in solutum seu adiudicatione
 dicendum est: cum (vt supra late dictum fuit) em-
 ptioni & venditioni penitus comparentur.

Hæc sane conclusio, an procedat, si debitor à Iu-
 dice, parte vel arbitro in solutum dare compellatur
 fuit

fuit à maioribus nostris dubitatum: Et prima facie locum non habere dicendum videbatur, quia
 10 inturia & vis in debitores creditoribus nocere † nō debet. *I. exceptione ff. de fidei usso.* & *I. si per imprudentiam ff. de enuntio.* & *I. fin. § si à socio ff. de his, que in fraud. credit.* & *I. qui cum maior. ff. de bon. liber.* & *I. quod nosrum est ff. de regu. iur.* Et regula est vulgarissima, non debere alteri per alterū iniquam conditionem inferri. *I. non debet ff. eod. tit. dereg. iur.* & subdit compari per tex. in *I. lectos ff. de peric.* & *commo. rei vendi.* Accedat etiam, quia certi & determinati sunt modi,
 11 † quibus obligatio inducitur. *Instit. quibus mod. re contrahi. obligat.* per totum titulum. Sed de his terminis non constat, Ergo. Et hoc arguendi genere vtitur Imperator in §. actionum, *Institu. de actio.* & in *L. obligationum fere.* §. penultim. ff. de actio. & obligat. & *I. patre furioso.* ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iur.
 12 Præterea, huiusmodi debitores † tali iudicis præcepto, vt soluat, mandantis obtemperare non debuerunt, ex quo illicitum erat, & ideo ei resistere & contradicere poterant. *I. nec magistratibus ff. de iniurijs.* & *I. facultas defensionis.* C. de iure fisci, libro 10. Et quatenus id non fecerint, eis imputandum est. *I. damnum, quod quis ff. de regul. iur.* tum etiam, quia
 13 quidam sunt casus speciales, † in quibus quis alteri creditum suum exigere potest. *I. debitoribus.* C. de admini. tuto. & *I. tutores, eodem titulo.* & *I. secunda, in fine.* C. quando fisc. vel priua. debit. sui debit. conuen. & *I. secunda ff. de curat. bonis dando.* & *I. secunda.* §. si eo tempore. C. de admini. rer. ad ciuita. pertinen. Et sic in contrarium est ius commune. *I. prima, in fine ff. de munieribus.* & hono. Et ratio est, quia † qui alteri soluit, inuito vel ignorantie creditore non liberatur. *I. in iusto.* C. de solutio.
 Contrariam vero opinionem, quod imo debitores liberentur, † secuti sunt quamplures ex eo maxime quod id efficiat iussus iudicis. *I. si stipulatus.* §. si lancer. ff. de solutio. & *I. prima.* §. si pecuniam ff. de depositi. & *I. ait Prætor.* §. permittitur. ff. de mino. Odio namque creditorum compulsi videntur: & ideo huiusmodi cōpulsio ipsis debitoribus: quin omnino libetur, nocere non debet. *I. liberatio.* §. *Lucius.* ff. de annu. legatis. & *I. si merces.* §. culpa. ff. loca. Illud autem, quod dicitur, iniuriam collatā † in debitorem creditori nocere non debere: verū est & procedit, nisi ipsorum odio & culpa facta sit, vt ex iuribus prædictis manifeste apparet. Præterea si fortasse
 17 obiciatur solutionem † factam prædoni debitorum non liberare, nisi prædoni domino soluat. *I. qui neminem.* §. *prædo ff. de solut.* & *I. si urbana ff. de con-*
 18 *dic. indeb.* Respondeatur id verum esse, si debitor † sponte soluat, at securi si coactus, prout pro hac parte videtur satis expressum in *I. item si verberatum.* §. *item ff. de rei vendic.* & *I. si forte, eodem titulo.* & *I. Paulo Callimacho ff. de lega. tertio.* Item si dicatur † creditori & debitori facta iniuria, in pari causa potior est cōdicio posessoris. *I. si seruum.* §. sequitur. ff. de verbis. oblig.
 19 ac etiam † liberationis quam obligationis. *I. Ariannus.* ff. de actio. & obligatio. tum etiam quia bona fides non patitur ut bis idem exigatur. *I. bona fides ex contractibus ff. de re iudic.* & *I. fina ff. in quibus cau. pign. tacit.* contraba. Accedat etiam quod magistratu vt iudic parere debuerunt, Authen. vt om̄. obed. prouin. per totum, & *I. prima ff. de iusfit.* & iure. Hæc quæstio. vt dicitur eodem in loco Alberic, fuit antiquitus a

multis tractata: nam eam attigerunt Hostiensis, Alberic. Papien. Guido de Suza. in versicul. sed po ne questionem de facto: Quidam de facto ecclesie, & duobus versiculis sequentibus. & soluendo dicebant, debitores liberatos non esse: Et ideo si creditores reueterentur, eos conuenire possent, per ea quæ supra pro alia opinione deducta fuerunt, & præsertim per text. in *I. fin.* §. *fin ff. de pign. actio.* & *I. creditor oblatum.* ff. de solut. & *I. lectos ff. de periculo & commo. rei vendite.* & *I. serus plurium ff. de lega.* primo. Thomas autem Piperata, cum hanc quæstionem Bononiæ disputaret, ita distinguebat, videlicet quod aut creditores de Lambertinis, de quibus tunc tractabatur, & Bononia iniuste & sine eorum culpa causæ cognitione expulsi erant: & tunc debitores liberati non intelligantur, & ideo conueniri possint, & ipsi debitores contra magistratum, qui iussit seu in solutum dedit, siue adiudicauit, agere debeant, vt habetur in *d.l.* nec magistratibus ff. de iniur. & ita intelligentur & procedant iura, quæ pro hac parte deducuntur. Dixit autem sine culpa, quia nemo sine ea puniendus est. cap. sine culpa, extra deregul. iur. Et vbi non est culpa, non debet esse pena. *I. sanctus C. de pæn.* Dixit etiam, sine cognitione: quia quando etiam eo modo Index sententiam tulisset, attamen non valerer. *I. fin.* C. commi. & epistol. & *I. ex stipulatione.* & *I. prolatam ff. de sentent.* & interloc. omn. iudic. si vero culpa sua, seu delicto exclusi sint, seu expulsi, cumque causæ cognitione: & tunc ab omni obligatione præcedenti liberi esse intelligentur, per alia iura ad hoc supra deducta. Alii præterea alio modo hoc pacto distinguebant, videlicet quod aut bona debitorum vi statutiv vel consuetudinis publicata fuerunt, & tunc debitores liberi esse intelligentur: quia in eo casu communitas Bononia vel alterius loci, à quo expulsi fuerunt, successit ipsis creditoribus. *I. actione.* §. publicatione ff. pro socio. & *I. tertia, cum similibus.* C. ad leg. *Iul. de vi.* Hac de re ibidem subdit Alberic, plenissime dixisse in eodem libro, statutorum, in tertia parte, versicul. item quero, an hodie sint correcta. Dynus vero in hac quæstione debitorum coactorum soluere, indistincte eos liberos esse arbitratur: dicitque de hoc esse speciem in *I. liberato.* §. *Lucius.* ff. de annu. legat. & in *d.l.* *I. Paulo Callimacho.* §. *fin ff. de lega. tertio.* Socinus autem senior in consilio 37. numero secundo, & numero decimotertio, volumine quarto, in hac conclusione dicit animaduertendum esse, an nomen debitoris in solutum detur: Nam nomine debitoris in solutum dato, debitorem liberari arbitratur. Nomen † vero debitoris in solutum dari posse, dubium non videtur. *I. fina.* C. quando fiscus vel priuat. & probant ea, qua habentur in *I. à Diuopio.* §. si pignora, & in §. sic quoque. ff. de re iudic. & in *d.l.* ordo. C. de execu-
 21 tio. rei iudic. & tradit Socinus in dicto consilio trigesimo septimo, numero secundo, & numero decimotertio, vbi etiam notat, præceptum Iudicis non sufficeret nisi etiam in solutum dederit: & id de priuato debito, non de publico dicendum est, & ideo videlimus quotidie practicam obseruare, vt illi qui tute soluere volunt, vt sibi ab aliquo magistratu imperetur procurent: & præsertim à superiore: & id, quia quotidie in facto contingit,
 diligenter notandum.

CAP. LII.

ARGUMENTVM.

Dato in solutum nomine debitoris, actio transfertur ipso iure sine cessione.

SUMMARIA.

- 1 Actiones ipso iure transferuntur in creditores absq; alia cessione si nomen debitoris in solutum pro reliquo detur.
- 2 Reliqui mentio inducit liberationem totius.

Vigesimo sexto redeundo ad nomen debitoris, notandum est, quod quando pro reliquo † in solutum datur, vel quid aliud, actiones ipso iure & absq; alia quavis cessione in creditores transferuntur, vt notat gl. & sequuntur Doctor. in l. si ex pluribus ff. de solutio. & leg. final. C. quando fiscus vel priua. & notat igitur gloss. & sequuntur Doct. in l. prima. C. de action. & obligation. Nam reliqui mentio totius liberationem inducit, & ideo sublata est omnis obligatio debitoris: quo sit, vt ille, cui datum est in solutum ab aliis creditoribus, molestia vlla affici non possit. l. pupillus. §. primo. ff. de his, que in fraud. credit. & l. si non expedierit. ff. de bonis autho. iud. poss. & voluit Paul. Castren. vt ita tollatur omnis obligatio, vt ille cui res in solutum data est, molestia affici non possit, propterea quod res in solutum data amplius obligata non remaneat. in consilio 326. num. 2. versic. sed nec iste, volumi. secundo. Sed maior videtur dubitatio, an ita tollatur primæua obligatio: vt ille etiā qui in solutum accepit, amplius petere non possit, nec ad primæuam obligationem redire. Qua in re Afflict. in decisi. 335. num. 20. eam omnino sublatam esse arbitratur: quia vt diximus supra, solutione eius quod debetur omnis tollitur obligatio, Institution. quibus modis tollit. obligat. in prin. tum etiam, quia (vt supra s̄epe diximus) datio in solutum vim emptio- nis & venditionis habet: Et ideo dicunt, eum cui in solutum datum est, pro euictione agere debere, vt notat Bartol. in leg. eleganter. ff. de pigno. actio. & in l. si quis aliam. ff. de solution. & facit text. in leg. final. ff. de condition. ob caus. & tradit Socinus iunior in consilio quadragesimo primo, numero vigesimo, volumine tertio.

Limitat tamen ibidem hoc Afflictus, si datio ipsa in solutum sit nulla: nam tunc prima actio non colligitur, vt ibidem per eum.

Secundo limitatur, si pena apposita sit: nam eo casu sublata vel nouata prima obligatio non videatur, vt est text. in l. prædia. ff. de actio. empt. & l. obligatio- num sere. §. final. ff. de actio. & obligatio. & tradit Bart. & sequuntur alij. in l. ita stipulatus, la grande, in quinta, & ultima parte legis. ff. de verborum obligation. vbi inquit latissime de hoc tractasse Socin. iunior, in dicto consilio 41. nu. vigesimo, volumine tertio. Limitatur, quando in ipsa datione in solutum apponitur pactum, vt à prima obligatione non discedatur, nisi res fiat accipientis: nam tunc sequuta euictione potest ad primam actionem redire, Iason. in l. eleganter, numero octauo, ff. de pigno. actio. & vide Alban. in consil. 2. num. 12.

CAP. LIII.

ARGUMENTVM.

Datio in solutum vel adiudicatio in iure patronatus non valet.

SUMMARIA.

- 1 Iura alia indiuisibilia licet possint à iudice inter hæredes adiudicari alicui hæredi in solutum, & alteram partem grauare, vt pro æqualitate pecuniam soluat, fallit tamen in iure pa- tronatus.
- 2 Ius patronatus non diuiditur, nec adiudicatur, vel in solutum datur, sed in solidum permanet apud omnes.
- 3 Ius patronatus apud omnes hæredes est in solidum.
- 4 Ius patronatus regulariter non transfertur titulo sin- gulari.
- 5 Simonia committeretur, si ex actu adiudicationis ius patronatus transferretur.
- 6 Adiudicationis causa vel dationis in solutum, ali- quid restituitur.

Vigesimo septimo redeundo ad illud, quod supradictum est de iure adiudicando, seu in solutum dando, limitatur prædicta conclusio, vt in iure patronatus non procedat, vt inquit Pau. de Cittadi. in suo tractat iuris patronat. in nona parte, sub rub. Quomodo transfertur ius patronatus, numero vi- gesimotertio. dum inquit hanc dubitationem attigisse & resoluisse Ioan. And. in c. querimoniam, in eodem tract. inquietus, quo licet alia iura † indiuisibilia pos- sunt à iudice inter hæredes eorum alicui adiudicari, vel in solutum dari, grauando eundem cui adiudicatum datum est vel adiudicatum, vt alteri hæredi pecuniam pro æqualitate refundat. l. 3. ff. famili- eris. & l. hæredes. §. 1. eod. tit. Attamen contrarium in iure patronatus dicendum esse arbitratur: quan- doquidem illud nec † diuiditur, nec adiudicatur, sed in solutum apud omnes permanet: Et hoc in- quit secundum Goffred. ibidem, prout etiam notatur in cap. vnico, eod. tit. videlicet † apud omnes hæredes 3 in solidum esse: & licet ipse non insistat, optime tamen probatur, vt ibidem inquit Paul de Citta. eodem in loco: quia † regulariter nō transfertur ius pa- tronatus tit. singulari, vt est in casu adiudicationis: nam vt quodammodo simonia † committeretur, 5 dicendum esset: si ex talia actu adiudicationis trans- iret, cum pro adiudicatione † aliquid restituen- dum sit, vt habetur in l. item Labeo scribit. §. 1. ff. fam. ex- cis. & c. latius. & in §. quædam, in fin. Instit. de action. Et quod ius patronatus non transcat ex singulari con- tractu, dixit idem Paul. in eodem tractat. quest. 3. eius- dem partis. 6

CAP. LIV.

ARGUMENTVM.

Datio in solutum quibus modis in Practica fiat.

SUMMARIA.

- 1 Dationis in solutum practica.

2. *Dans in solutum, quando suis creditoribus satisfici-
se dicatur.*

Vigesimo octavo pro facilitiori declaratione hu-
ius dationis in solutum, vel † adiudicationis
practica quædam, de qua meminit Socinus senior
in consilio 37. numero 9, vol. 4. & notat gloss. & Doctor.
in d.l. à Diuo Pio. §. si pignora. ff. de re iudicat. & Doct. &
presertim Bald. in leg. ordo. Cod. de execution. rei iudicat.
referenda est, † Aliquando enim, inquit ipsi,
datur causa iudicati, & pro executione sententia
nomen debitoris: & tunc iudex quandoque accer-
fisito debitore cuius nomen in solutum datur, & sic
vt dicunt, vocato nomine ei iubet, vt sit pignori, vt
voluit gloss. notabilis in leg. I. Cod. de preto. pignor. A-
liquando vero id non fit, vt simpliciter in pignus
retineat, sed mandatur simpliciter debitori vt sol-
uat, & tunc liberatur debitor: Aliquando & secun-
do conceditur potestas vendendi rem acceptam,
vt in d. §. si pignora. Aliquando & tertio, vt tanquam
extraneus emat. l. 2. C. si in causam iudicati. Et hanc
practican locum non habere, nisi quando constat
emptorem non reperiri, certum est, d.l. ordo, & l. f.
Cod. de execution. rei iudicat. Aliquando & quarto
res, quæ capitur in causam iudicati à iudice in solu-
tum altero datur de duobus modis: videlicet pri-
mum dando pro iusta æstimatione rem captam in
causam iudicati: & hoc casu si sit maioris æstima-
tionis: plus à creditore restituitur: si vero mino-
ris, illud quod deest, debitor supplet. Secundo au-
tem casu, si simpliciter pro debito detur: & tunc in
solutum datio seu adiudicatio procedunt, siue res
maioris, siue minoris extimationis sit, & hoc se-
cundo casu etiam creditore contradicente in solu-
tum cedit, etiam si iudex rem non idoneam adiu-
dicare velit, vt inquit gloss. in dicto paragraphe, si pi-
gnora, & sequuntur Iacob. de Arena & Bartol. ibi, & i-
terum Iacob. de Arena & Cynus in dicta lege ordo. Cod. de
executio. rei iudicat. Contrarium autem voluit gloss.
in dicta lege, ordo, vt scilicet creditore contradicen-
te, id locum non habeat: sequitur Anton. Butr. &
facit text. in dicto paragraphe, si pignora, in ver. nolue-
rit. & Riccard. & Salycket. in dicta l. ordo, & Imola in
dicto §. si pignora, opiniones concordando dicunt,
quod aut creditor à principio petiit adiudicari pro
iusta æstimatione: & tunc procedat secunda opini-
o, vt iudex non possit pro toto debito adiudica-
re vel in solutum dare: Aut simpliciter petiit adiu-
dicari vel in solutum dari: & tunc prima procedat
opinio, quia non potest creditor consilium deinde
mutare, argument. authen. at qui semel. C. quomodo &
quando iudex.

C A P . L V .

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M .

1. *Datio in solutum, an noceat conductori, si res con-
ducta cum fructibus in solutum data sit vel adiu-
dicata.*

Vigesimonono oritur alia dubitatio, de qua
nonnulla dicenda sunt, quia quotidie ex facto
accidere potest: an scilicet † res alteri locata, si una
cum fructibus in solutum alteri detur, vel adiudi-

cetur, noceat conductori. Quia in re primo loco, at
etiam fructus in solutum dati sint animaduerten-
dum arbitrantur: quandoquidem tunc si locator
de iure suo cōduktionis non opponat, ex quo non
fuit reseratum: sed tacendo permisum fructus
quoque in solutum præstari videtur illi conductori
præiudicare huiusmodi in solutum datione, vel
adiudicatione voluisse: & ideo in hoc casu omnem
dicunt controuersiam cessare. Verum Cephal. in
consilio 254. numero trigesimo, volumine secundo, quic-
quid sit, inquit, quando fundus absque extimatio-
ne fructuum in solutum datur, ex quo tunc de illis
cogitatum non fuisse dici non potest, sed eos colo-
no reseratos fuisse, dicit tamen Cynus in dicta
ordo, C. de executio. rei iudica. hunc in modum distin-
guere: Aut enim dixit Cynus iudex pignus præto-
rium creditori in solutum simpliciter & indeter-
minate dat, & tunc pro toto & integro debito da-
re censeatur: at secus si pro aliqua certa ac determi-
nata summa det, propterea quod tūc quoq; ad re-
liquum ius creditori firnum & saluum remanet:
nam in claris conjecturis opus non est, l. continuus.
§. cum ita ff. de verborum obligation. Hanc distinc-
tionem & declarationem Cyni refert & sequitur
Bald. in d.l. à Diuo Pio. §. si pignora, in fine, vbi etiam Ca-
stren. in fine. ff. de re iudicat. illud tamen ad hoc anim-
aduertendum est: Nam aut intelligitur, vt supra di-
ximus prædium eum fructibus datum in solutum
vel adiudicatum fuisse: & tunc animaduertendum
est, quia aut fructus respectu debitoris, qui fundum
locavit considerantur: & tunc iuxta prædicta
distinguendum est: aut vero respectu & causa con-
ductoris: & tunc aut sunt, à solo separati: & tunc
ex quo sunt ipsius conductoris in dationem in solu-
tum pro debito locatoris, seu adiudicatione cō-
prehendi non debent, aut vero sunt adhuc super
fundo, & tunc seruanda est forma statutorum loci,
vt scilicet intra tempus constitutum pro suo iure
compareat.

C A P . L VI .

A R G U M E N T U M .

Datio in solutum an possit fieri à
reo criminis, cuius alienatio prohi-
bita est.

S V M M A R I A .

1. *Datio in solutum seu adiudicatio à reo facta
in casibus, in quibus alias alienare non potest, an
valeat, & quando.*
2. *Datio in solutum seu adiudicatio facta à reo valet,
quia facit illud, quod fiscus facere tenetur.*
3. *Heres primus licet propter repudiationem ius res-
tituendi non habeat vulgariter tamen substitutus
restituzione facta a fideicommissario, ratam habere
cogitur.*
4. *Restitutionem factam ab herede primo, qui ob re-
pudiationem ius restituendi non habet, vulgariter
substitutus ratam habere cogitur,*
5. *Administratio licet interdicta sit in crimen lese ma-
iestatis, potest tamen reus in solutum dare.*
6. *Datio in solutum seu adiudicatio valet in casibus, in
quibus non valet donatio.*

7 Alienatio necessaria etiam pendente appellatione fieri potest in crimen lae*sæ* maiestatis, & intelligitur per defensionem cause bona aliqua alienare posse.

TRigesimo oritur etiam non minus, pro huius materiae perfectione necessaria & utilis Doctorum illa alteratio, an datio † in solutum à reo criminis in casibus etiam, in quibus alienare non potest, valeat? In hac altercatione Doctores eum posse frequentioribus calculis concludere videntur, ut inquit Ioann. Annibal. in *l. post contractum*, numero, 314 ff. de *donatio per ea que notant Bal. & Ange. & Salyct. in leg. si quis post hac. Cod. de bonis prescrip.* qui Annibal ibidem hanc communem esse opinionem asserit, & eam subdit declarare recentiores ibidem, col. 23. ac etiam velle in illis casibus locum habere, in quibus etiam post sententiam administratio ipso iure interdicta est. Mouentur autem eadem ratione, de qua tradit Bartol. in dicta lege, post contractum, videlicet quia datio † in solutum, seu adiudicatio à reo facta, ideo valet, quia ipse reus illud facit, quod fiscus omnino facere tenetur: quo fit, ut fiscus illud, quod in solutum datum est, ratum habere teneatur ut inquit ibi Bartol. & mouentur per tex. in *l. s. Cod. de de petit. hered.* Hæc autem ratio, quādo intelligatur procedere, cū administratio est interdicta post sententiam locum habet, ut inquit facere text. in leg. si patronus. paragrapho fin. ff. 3 ad Senatus consult. Trebellian. vbi licet † primus haeres ob repudiationem ius restituendi non habeat, 4 ut voluit ibidem gloss. magna, vulgariter † tamen substitutus restitutionem fideicommissario factam ratam habere compellitur, ut Bartol. ibidem satis clare innuere videtur: cum, ut ex sua temporum distinctione constat in aliis differentiam faciat. Suadetur enim huiusmodi conclusio pluribus similibus. Videmus nanque in crimen lae*sæ* maiestatis, in quo administratio interdicta † est, reum in solutum dare posse, ut dixit idem Annibal in dicta lege, post contractum, in secundo tempore. Subdit tamen Ioan. Annibal eodem in loco, numer. 315. an id post sententiā quæ transiuit in rem iudicatum, locum habeat, satis probabiliter dubitare: Nam si verba Bartol. diligenter considerentur, id nullo modo inferre videntur: sed illud tantum quod in casibus, in quibus dixit donationem non valere: 6 dationem † in solutum omnino subsistere: sive rata sententia sit, nec sit appellatum, vel in rem iudicatam transferit, ipsum ius nullum habere, nec de eo disponere posse, ut voluit ibidem in quinto tempore. Et ideo subdit id in aliis casibus, de quibus supra per eum relatis, intelligi posse: quapropter cogitandum relinquit. Subdit præterea prædictos recentiores sua opinione retenta, illud inferre, ut etiam appellatione † pendente alienatio necessaria fieri possit in crimen lae*sæ* maiestatis: ne defensionis facultas reo auferatur: utputa si forte pecuniarum defectu & egestate appellationis causam prosequi non possit: quod quidem iniquum valde est, & contra tex. in leg. de defensionis facultas. Cod. de iure fisci, libro decimo. Huiusmodi enim defensio à iure naturali procedit, clement. pastoralis, de re iudicat. & l. vim vi. ff. de iust. & iure. Et ideo si sententia deserta appellatione feratur, vel in rem transeat iudicatum: tunc reus alienare non potest: Nam quod reus id facere pos-

fit iure cautum non reperitur. Si igitur id à iure stante appellatione permittitur: ergo ea deserta denegatur. vt est text. in leg. final. Cod. de ordine cognition. & in dicta leg. defensionis facultas. Cod. de iure fisci. libro decimo. ibi, vt si quid subtractum fuerit exigatur. & iterum ibi, quantum fuerit per fraudem ablatum. Ergo in aliis casibus securus est. Id autem contra Bartol. ideo esse dicunt, quia supra indistincte dixit, post sententiam non valere, non distinguendo ex causa necessaria: vel non ut lade tradit ibidem Ioann. Annibal. Præterea redeundo ad dationem in solutum, vel adiudicationem, eandem opinionem tenet Iulius clarus sententia. libro quinto. §. si. practi. criminal. Questione septuagesima octaua. versicul. scias etiam. vbi vult, ut debitor delinquens quandocunque de bonis suis, creditoribus suis in solutum dare potest. & hæc est communis opinio, ut inquit Picus in dicta leg. post contractum, numero quadragesimo primo. Hæc autem tunc locum habent & procedunt, vobisunque aliunde non extat defectus, quo actus corrut: nam tunc aliter dicendum est, & præserendum si simulata probetur, qui in eo casu satis est, si ex eo quod in solutum datum sit, non vitietur.

C A P. LVII.

A R G V M E N T V M.

Datio in solutum rei alienæ, domino eius non nocet.

S V M M A R I A.

- 1 Dari in solutum etiam res aliena potest.
- 2 Datio in solutum rei aliena non nocet domino, sicut nec emptio seu venditio.

TRigesimo primo dicunt Doctores nostri, quod ex quo datio in solutum emptioni & venditioni & quiparatur, † quemadmodum res aliena vendi potest. *l. rem alienam. C. de contrahen. emptio.* etiam à scientibus rem esse alienam. *vt notatur in l. si in emptione. §. item si emptor, eodem titulo, & voluit Bart. in l. si is, qui pro emptore. §. final. ff. de vsucatio.* Ita & adiudicari, seu in solutum dari. † & quemadmodum venditio vero domino non nocet. *l. alienum, & ibi Bald. Cod. de furt. & l. prima. C. de vſutap. pro empto.* & notatur in l. item si res. ff. de alien. iudic. mutan. causa facta. & in l. res aliena. ff. de contrahen. emption. Pariter etiam nec adiudicatio, vel in solutum datio, propterea quod vti verus dominus res ipsas venditas vendicare vel publiciana agere, vel remedio possessorio poterit. *l. prima, & tertia. ff. de triticar. & l. si coloni. C. de Agrico. & censit. libro undecimo,* vel agere actione furti, cum quis scienter rem alienam emerit: *vt est text. in l. si liberam. Cod. quod cuncto, & notatur in leg. in ciuilem rem, Cod. de furt. pariter etiam & iisdem remedii agere poterit dominus illarum rerum, quæ adiudicatae, vel in solutum daturae sunt.*